
Ed. 256. Tillaga
til þ ingsályktunar um  að fella n iður innflu tn ingshöftin .

F rá  m eiri liluta a llslierjarnefndar.
Alþingi á lyk tar að skora á rík isstjó rn ina  að fella n iður innflu tn ingshöftin .
Þyki rík isstjó rn inn i nauðsyn til bera að tak m ark a  innflu tn ing  vegna skorts 

landsm anna á erlendum  gjaldeyri. te lu r Alþingi ré tt, að slíkar tak m ark an ir  séu 
se tta r í sam ráði við þessa aðila: L andshanka Islands, Ú tvegsbanka íslands h /f ,  
V erzlunarráðið, A lþýðusam band íslands, Iðnaðarm annafélag ið  í R eykjavik, 
B únaðarfélag Islands, Sam hand íslcnzkra sam vinnufélaga, svo og leitað álits sér- 
félaga kaupm anna og iðnaðarm anna í R eykjavík að því er sn e rtir takm ark- 
an ir á innflu tn ing i vara, er fé lagar þe irra  verzla m eð eða nota.

G r e i 11 a r g e r ð .
A llsherjarnefnd  efri deildar hefir haft til a th u g u n ar frv . til 1. um  afnám  

laga nr. 1 8. m arz  1920, um  heim ild fy rir  landsstjó rn ina  til að tak m ark a  eða 
banna innflu tn ing  á óþörfum  varningi.

X efndin varð ekki á eitt sá tt um  m álið; m inni h lu tinn  (JónasJ) vill fella 
frv., en m eiri lilu tinn  (JB ald og PM) te lu r ré tt að afgreiða m álið m eð þings- 
ályk tun  þeirri, sem  hér er p ren tuð  að fram an . Þó ásk ilu r PM sér ré tt til þess 
að vera m eð eða bera fram  b rtt. við þáltill.

N efndin sendi frv. til um sagnar b ankastjó ra  L andsbanka Islands, fu lltrúa- 
ráðs Útvegsbankans, Sam bands ísl. sam vinnufélaga, B únaðarfélagsins, V erzlun- 
arráðsins, F iskifélagsins og iðnráðsins. X efndinni liafa borizt svör frá  flestum  
þeirra, og leggur V erzlunarráðið, Fiskifélagið og iðnráðið til, að frv . verði sam - 
þykkt, en Sam band ísl. sam vinnufélaga leggur til, að frv . verði fellt. B iinaðar- 
félag Islands vill, að rík isstjó rn in  hafi heim ild til að hefta  inn flu tn ing  vara, sem  
fram leiddar eru  innanlands af landhiinaðinum . B an k astjó ra r L andsbankans, þeir 
M agnús Sigurðsson og Georg Ólafsson, kom u á fund  nefndarinnar, og fe r hér á 
eftir álit þeirra , eins og það er hókað í gerðabók a llsh erja rn efn d ar:

„Georg Ólafsson taldi eigi gerlegt nú á þessu þingi að afnem a höftin . A ugljóst 
væri, að ja fn fram t því gagni, sem  höftunum  væ ri æ tlað að vinna, þá hefðu þau 
skaðleg áhrif, og því lengur, sem  höftunum  væ ri beitt, þess alvarlegri yrðu af- 
leiðingar þe irra  fy rir  atvinnulífið . Æ tti því að fela s tjó rn in n i að endurskoða 
reglugerðina og hrey ta  henni sam kvæ m t þeirri reynslu, sem fengin  er. —  Magniis 
Sigurðsson taldi ekki gerlegt að afnem a lög nr. 1 8. m arz  1920, heldur væ ri þvert 
á m óti þörf á að fy lg ja þeim  fa s ta r fram , m. a. vegna lítilla r getu landsm anna 
lil kaupa á erlendum  varningi, að undanskildum  þeim , sem  nauðsynlegur væ ri 
til fram leiðsluatv innurekstrar þe irra ; hinsvegar væri víst sízt vanþörf á að end- 
urskoða innflu tn ingsreg lugerð ina með hliðsjón af þeirri reynslu, sem  nefndin 
hefði nú  fengið. B áðir b an k astjó ra rn ir  \o ru  sam m ála um  það, að beita þyrfti 
frekari ráðstö funum  en nú viðvíkjandi sköm m tun  á gjaldeyri, ef lög nr. 1 8. 
m arz 1920 vrðu afn u m in “ .



Því er ekki að leyna, að m egn óánæ gja e r m eð innflu tn ingshöftin  og fram - 
kvæ m d þeirra, aðallega lijá verzlunarslé ttinn i; og þótt innflu tn ingsnefndin  hafi 
um  fram kvæ m d þeirra  reynt að fylgja föstum  regluni e ftir  m æ tti, þá m á sjálf- 
sagt finna galla á  fram kvæ m d þeirra, og nefndinn i síður en svo ávallt um  að 
kenna, m. a. vegna þess, að rík isstjó rn in  liefir oft gripið fram  í s ta rf liennar. 
Sam a gegnir um  gjaldeyrisleyfi.

Af innflu tn ingsliöftununi leiðir verðhæ kkun á vörum  þeim , sem  takm ark- 
aður er inn flu tn ingur á, og hefir það einnig valdið óánægju.

Af um sögn ban k astjó ra  L andshankans, sem pren tuð  er liér að fram an , má 
sjá — og nefndarm önnum  er einnig kunnugt 11111 — , að þótt lögin, sem innflu tn- 
ingshöftin  hvila á, yrðu num in  ú r  gildi, lilyti sköm m tun  á g jaldeyri að kom a í þess 
stað. En til þess að auðvelda fram kvæ m d og draga ú r óánæ gju, sem  slíkar ráð- 
stafan ir ávallt valda, er í þáltill. stungið upp á því, að rík isstjó rn in  liafi uni þelta 
í ráðum  m eð sér þá aðila, er þessi m ál helzt varða.


